
Press Release ―報道資料― 北広島町

Press Release 北広島町

広島県北広島町

令和５年２月１日

前澤友作氏（株式会社スタートトゥデイ代表取締役）が公募していました「２０２２年ふるさと納

税企画」のふるさと納税先に北広島町が選定され、５００万円のご寄附をいただきました。

今回の企画は、再生可能エネルギーがテーマとなっておりましたので、令和４年８月１２日に

「北広島町ゼロカーボンタウン宣言」を行い、２０５０年のカーボンニュートラルに向けた本町の課

題や取組みについて応募いたしました。

【北広島町の取組み（要旨）】

○本町では、これまで 20 か所以上の公共施設屋根への太陽光発電の設置、小水力発電や温

浴施設への木質バイオマスボイラーの導入など、積極的な再生可能エネルギーの活用を図っ

てまいりました。加えて、地域のNPOが主体となって、荒廃した里山の木を住民が伐り出して薪ス

トーブや薪ボイラーの燃料として販売する「芸北せどやま再生事業」にも取り組んでいます。

○カーボンニュートラルの実現に向けて、地域の生物多様性の保全と、課題解決に資する取組

であることを前提条件として、①省エネルギー社会の推進、②小さなエネルギー生産工場の整

備、③森林の適正管理の推進の３つの柱を据えて取組を行っていきたいと考えております。

○地域の再生可能エネルギーのポテンシャルは地域住民の財産であり、それを自らのため、あ

るいは地域のために活用する仕組みの先進事例を研究し、又、導入を推進します。

前澤友作氏には、本町の取組にご理解いただき、多額のご寄附をいただきましたことに心か

ら感謝申し上げますとともに、いただきましたご寄附を有効活用してまいります。

お問合せ先

北広島町町民課 環境管理係（担当）出広・新中

IP 電話：050-5812-1854（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

電話：0826-72-2111（代表）

前澤友作氏より２０２２年ふるさと寄附をいただきました。


